
 
 

                   
 
 

 UNIONE DEI COMUNI  

“Etna-Nebrodi-Alcantara”    

____________________________________________________________________ 
GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

DELIBERA N. 1 del 29/01/2025 

 

OGGETTO:   – Approvazione macrostruttura e organigramma dei settori-uffici e funzionigramma 

dell’ Unione dei Comuni-Approvazione organigramma ufficio comune e approvazione piano or-

ganizzativo; 

L’anno duemilaventicique il giorno 29 del mese di Gennaio alle ore 17,00, presso il Castello 

di Nelson di Bronte, sede dell’Unione dei Comuni, si è riunita in modalità mista ( in parte da remoto 

e in parte in presenza)   la Giunta dell’Unione dei Comuni convocata, con avvisi notificati, a norma 

di legge, in prima convocazione in seduta pubblica. E’ presente GIUSEPPE BARTORILLA

 SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  

 

Dei Signori della Giunta dell’Unione dei Comuni: 

 
Per il Comune di Bronte  Presente/Assente 

Giuseppe Firrarello Comune di Bronte Presente in 

videoconferenza 

Katia Antonina Ceraldi Comune di Cesarò Presente in 

videoconferenza 

Giuseppe Capizzi Comune di Maletto Assente 

Franco Parasiliti Parracello Comune di Maniace Presente 

Salvatore Currenti Comune di Moio Alcantara Presente in 

videoconferenza 

Blancato Carmelo Comune di Motta Camastra Presente in 

videoconferenza 

Nunzio Spartà Comune di Santa 
Domenica Vittoria 

Presente in 

videoconferenza 

Per il Comune di Randazzo   

Isabella Giusto COMPONENTE 

COMMISSIONE 

STRAORDINARIA 

Assente 

Per il Comune di Castiglione di Sicilia   

Mirella Portaro COMPONENTE 

COMMISSIONE 

STRAORDINARIA 

Presente in 

videoconferenza 



2/7  

ne risultano presenti n. 7 e assenti n.2 Assume la presidenza Giuseppe Firrarello in qualità di PRESI-

DENTE assistito dal SEGRETARIO GIUSEPPE BARTORILLA. Il Presidente, accertato il numero 

legale, dichiara aperta la seduta. 

Su richiesta del Presidente interviene il segretraio dell’Ente il quale illustra ai presenti gli adempi-

menti che il Giunta dell’Unione  è chiamato ad effettuare. 

Non si registrano interventi pertanto il presidente pone in votazione la proposta di delibera di seguito 

riportata unitamente ai relativi allegati: 

 

 

P R E M E S S O 

Che in data 19/01/2023 veniva sottoscritto il protocollo d'intesa tra i Comuni della c.d. “Area 

Bronte”; 

CONSIDERATO che ai fini di cui al punto precedente, ed in osservanza agli “Atti di indirizzo per 

la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul 

PR FESR 2021-2027” e ai documenti di programmazione sopra citati, è posta come livello minimo 

necessario la gestione associata a mezzo di Convenzione, definita ai sensi dell'art. 30, del D.Lgs. n. 

267/2000 (TUEL) e/o dell’Unione dei Comuni ex art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 

Dato Atto che l’ambito territoriale dell’Area Interna Etna – Nebrodi - Alcantara comprende il 

territorio dei Comuni di Bronte, Castiglione di Sicilia, Cesarò, Francavilla di Sicilia, Maletto, 

Malvagna, Maniace, Moio Alcantara, Motta Camastra, Randazzo, Roccella Valdemone, San 

Teodoro, Santa Domenica Vittoria; 

Considerato che per la realizzazione della strategia del programma Regionale FESR Sicilia 2021-

2027 si è ritenuto, al fine di giungere ad una gestione più efficiente ed efficace, improntata al 

contenimento dei costi e alla qualificazione di un’offerta diffusa ed omogenea di servizi per le 

popolazioni interessate, di individuare la forma dell’Unione dei Comuni prevista e disciplinata 

dall’Art. 32 del TUEL;  

Ritenuto, nelle more che tutti i comuni abbiano i requisiti di legge in riferimento all’art. 32, comma 

2, del D. lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per cui ogni Comune può fare parte di una sola Unione di 

Comuni, per aderire all’Unione, che i tredici comuni dell’area si sono convenzionati tra loro, ex art. 

30 TUEL, e in data 03/10/2023 è stata costituita l’Unione dei Comuni denominata “Etna-Nebrodi-

Alcantara tra I comuni di Bronte, Randazzo e Castiglione di Sicilia cui in data 07/11/2024 hanno 

aderito i comuni di Maletto, Motta Camastra, Cesarò, Maniace e Santa Domenica Vittoria; 

Che è necessario, pertanto, approvare l’organigramma e il funzionigramma dell’Unione nonchè 

l’organigramma e il funzionigramma dell’Ufficio comune , garantendo la separazione delle funzioni 

rispetto alle funzioni ordinarie dell’Ente e il Piano organizzativo; 

Visto il decreto di nomina della Giunta dell’Unione; 

Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 48/91; 

Visti i DD. Leg.vi 29/93 e 267/2000 con le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Etna-Nebrodi-Alcantara”. 

 

PROPONE 

1. la premessa è parte integrante del deliberato. 

2. di approvare l’organigramma e il funzionigramma dell’Unione come meglio descritti ed indicati 

negli allegati “A” e “B” ,  facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  



3/7  

3. di approvare l’organigramma e il funzionigramma dell’Ufficio Comune come meglio descritti ed 

indicati negli allegati  “C” e “D” ,  facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di approvare il Piano Organizzativo dell’Ufficio Comune come meglio descritto ed indicato 

nell’allegato “E” ,  facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. Di trasmettere ai Comuni interessati il presente provvedimento. 

6. VISTA l'urgenza di provvedere, dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi della 

vigente normativa al riguardo; 

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune di Bronte. 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Vista la proposta relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto del parere espresso dal segretario generale in merito alla proposta di delibera; 

 

uditi gli interventi che precedono; 

 

ad unanimità di voti espressi in forma palese dai componenti della Giunta dell’Unione presenti e 

collegati da remoto 

D E L I B E R A 

 

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente richia-

mata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 

motivazione e per la parte dispositive. 

Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato. 

 

  La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.  

 
 

  
  

 
 
 

       IL  PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 SANFILIPPO VINCENZO                                                          BARTORILLA GIUSEPPE 
  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4/7  

 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. PUBBLICAZIONE_____ 
 

Il sottoscritto, su conforme attestazione del Messo Comunale, 

 

C E R T I F I C A 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R.03.12.1991 n. 44, è stata affissa all’Albo Pretorio 

dell’Ente On Line per 15 giorni consecutivi dal  _______________       al ______________ 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

 

Bronte li, 

IL CAPO DELLA I  AREA 
AFFARI GENERALI 

 

  Dott. BARTORILLA GIUSEPPE 

  

 ____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio  

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 03.12.1991, n. 44 e successive modifiche ed integra-

zioni,  è divenuta esecutiva il 

[ __ ]           Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione              (art.12 comma 1 -  L.R. n.44/91). 

 

[ __  ]           Perchè dichiarata immediatamente esecutiva             (art.12 comma 2 -  L.R. n.44/91). 

 

 

Bronte li,  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
  

  Dott.  Bartorilla  Giuseppe 

 ____________________________________ 

 

 
 

 


